se teria declarado “decepcionado com a atitude do Brasil, em relação ao problema cubano”, 
e dito que “a posição do Governo brasileiro fortalece indiretamente o regime de Castro”. 
Em consequência, o diplomata estadunidense teria afirmado que “o Brasil seria chamado a 
fornecer uma quantidade não superior à que já havia vendido este ano (111.000) toneladas, 
repito, cento e onze mil toneladas”.

32	 Sabe-se que, na conferência de Punta del Este, em janeiro de 1962, o Brasil se absteve na 
votação acerca da expulsão de Cuba da Organização dos Estados Americanos (DOMÍN-
GUEZ-AVILA, 2011).

33	 AMRE, Brasília. Telegrama de Carlos Alfredo Bernardes ao MRE, 22 maio 1961.